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Bugungi   zamonaviy  , innovatsiyalar  muhiti  har bir  sohaning  rivojlanishiga, taraqqiy   

etishiga hizmat qilmoqda . Har bir rivojlangan davlatlar  qatori  O’zbekiston Respublikasi  

hududida  ham  modernizatsiyalash  va loyihalash  ishlari  keng  miqyosda  rivojlanib 

bormoqda. Bular  eng  kichik  innovatsion dasturdan tortib katta  katta  zamonaviy  

loyihalargacha. Bugungi  kunda zamonaviy  loyihalarda ijobiy   rivojlanishlar  qatorida turli  xil  

xavflar  ham kuzatiladi bular  ma’lum  bir sohaning  rivojlanishiga yoki  salbiy  tarafga  

og’ishishiga  olib keladi  . Bunday   xavflar  qatoriga  risklar  kiradi .Lekin  risklarning  bir 

necha  lug’aviy  ma’nolari mavjud .  Risklar  ko’proq  loyihalarda uchraydi va salbiy  va ijobiy 

natijalarga erishishni  ta’minlaydi.  Loyihalarda  risk  xavfini  aniqlash murakkab  jarayon 

bo’lib  , bu  zamonaviy  innovatsiyalar muhitida ilmiy   va nazariy   ko’nikma  va malakalarni  

egallagan zamonaviy  kadrlar orqali  aniqlanadi.Chunki  barcha  loyihalar tavakkalchilik  

asosida olib  boriladi , undan  keladigan xavf  - xatar ( risk) lar  tahmin qilinadi  bularning  

barchasi  professionlikka asoslanadi. Bugungi  kunda  jahon  mamlakatlarida  ham  zamonaviy   

loyihlardagi  risk xavfini  aniqlash  bo’yicha  dasturlar ishlab  chiqilgan. Bular  sohaning  

rivojlanishiga va taraqqiy  etishiga  zamin  yaratadi.   

Loyiha bu bir necha  belgilar  bilan  tavsiflangan turli  xil tadbirlarni  ( faoliyatlarni )  

birlashtiradi ,ulardan  keng  tarqalgani  quyidagilar  :   

 aniq  maqsadlarga  erishish , aniq  natijalarga erishi   

 bir nechta  o’zaro    

 bir nechta  o’zaro  bog’liq  harakatlarning muofiqlashtirilishi   

 muayyan  boshlanish va tugash  bilan  bog’liq bo’lgan vaqt .[ 1,5 ] 

Shunday  qilib loyihaning  bir  nechta  muqobillashgan nazariy  ma’nolari  mavjud  bo’lib,  

bular  har sohaning  rivojlanish darajasidan  kelib chiqiladi. Hozirgi  kunda  mutaxassislarning 

bir nechta  nazariy  bilimlarga  tayangan  tushunchalari  mavjud  bo’lib , loyiha  (inglizcha – 
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protect ) masalan  u  katta  korxona  yoki  kichik  bir  tashkilotning  reklamasi  yoki  brend  

mahsulotning  muqovasi  bo’lishi  mumkun.   

Loyihalar  ma’lum  bir  muddatga  asosan  belgilanadi.  

Risk  ( xavf ) .Risk  – bu kelajakda yuzaga kelishi mumkin bo’lgan noaniqlik, voqea yoki 

sharoit bo’lib, u loyiha maqsadlariga (masalan, muddat, byudjet, sifat) ijobiy yoki salbiy ta’sir 

ko’rsatishi mumkin. Umuman  olganda   risk – bu nimadir noto’g’ri ketishi mumkinligi  ,  

taxminiy  natijalar   (salbiy risk) yoki nimadir yaxshi bo’lishi mumkinligi (ijobiy risk yoki 

imkoniyat) ehtimoli.  Salbiy risklar loyihani muvaffaqiyatsizlikka olib kelishi mumkin bo’lgan 

xavflardir. Masalan, byudjet oshishi, muddatning buzilishi, resurslarning yetishmasligi va 

shunga   o’xshash  xavflar .  Ijobiy risklar loyiha uchun qo’shimcha imkoniyatlar yaratishi 

mumkin bo’lgan xavf-xatarlardir. Masalan, yangi texnologiyalardan foydalanish, kutilganidan 

yuqori samaradorlik va hokazo.   

Loyihani boshqarish – bu loyiha maqsadlariga erishish uchun bilimlar, ko’nikmalar, 

vositalar va usullarni qo’llash faoliyatdir.  Loyihalar  asosan ma’lum  bir  maqsad  asosida 

boshqariladi  , moddiy  jihatdan  monitoring   qilinadi bundan  tashqari  zamonaviy   

innovatsiyon texnologiyalar  ham  kiritiladi .Bularning  barchasi  loyihalalarning  

muaffaqiyatliligini  va samaradorligini  oshiradi. “ Loyihlarni  boshqarish  “-  maxsus   va 

professional bilimlarni   birlashtiradigan sintetik  fandir. [2 , 6 ]  Shunday   qilib hozirgi   kunda  

loyihaning   zamonaviy  ma’nosi  bizning   hayot  tarzimizni  o’zgartiradigan  ijobiy  

innovatsion  muhimdir  unda   barcha  qulayliklar   mavjud  bo’ladi.  Loyihlarda  risklarni  

boshqarish  yoki  risklarning  oldini  olish  bu  murakkab  jarayon bo’lib professional  kadrlar  

faoliyatiga  bog’liq   bo’ladi  va yana  faoliyat  egalarining  malakalarni  rivojlanishga yordam  

beradi. Bundan  tashqari   loyihani  va  risklarni  boshqarish  jarayoni   zamonaviy   

texnologiyalashtirilgan  kompьyuterlar  orqali   amalga oshirildi. Bundan  kelib chiqib  ushbu  

jarayonni  boshqarish  , oldini  olish  uchun   zamonaviy   , innovatsion  muhit  ham zarur  

hisoblanadi.    

Risklarga  to’xtaladigan   bo’lsak  bu  kategoriya  ko’ngilsiz   oqibatlar , zararlar  va salbiy  

natijalar  sodir  bo’lish  ehtimolini  ifoda  etsa, tor  ma’noda  bu  noaniq  iqtisodiy  sharoitda  , 

shaxs  yoki   firma  faoliyati  natijasida aktivlar   yoki  investitsiyalaridan yo’qotishlar  

mumkun  bo’lgan holat  yoki ishlab  chiqarish  yohud  moliyaviy  faoliyatni   amalga  oshirish 

natijasida  korxona o’z  resurslarining  bir qismini  yo’qolishi  daromad  ololmaslik yoki   

qo’shimcha  harajatlarning  yuzaga   kelish ehtimoli [ 3, 17 ] sifatida  yuzaga  keladi. “Xavfli va 

xavfsiz loyihalar” (xavfli va xavfsiz loyihalar) atamasi odatda loyihalarni boshqarish, 

xavfsizlik, muhofaza va xavf managementi bilan bog’liq bo’lgan sohalarda qo’llaniladi. Ushbu 

atama shuningdek, qurilish, texnologiya, moliya va boshqa sohalarda qo’llanilishi mumkin.  

Xavflarni baholash: Loyihalarni rejalashtirish jarayonida xavflarni aniqlash muhimdir. Bu 

jarayonda potentsial xavflar, ularning asosiy sabablari va oqibatlarini baholash amalga 

oshiriladi. 

Xavfsizlik choralarini ko’rish: Loyihalar davomida xavfsizlikni ta’minlash uchun turli 

choralar ko’rish zarur. Bu texnik xavfsizlik standartlariga rioya qilish, xodimlarning xavfsizlik 

kurslarida qatnashishi va kerakli himoya vositalaridan foydalanishni o’z ichiga oladi. Moliya 

va resurslarni boshqarish 

 Xavfsiz loyihalar uchun moliya resurslarini to’g’ri boshqarish muhimdir. Resurslar 

rejalashtirilganidan ko’ra samaraliroq ishlatilishi lozim va bu ishlar xavflarni 
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minimallashtirishga yordam beradi. Xavfni kamaytirish strategiyalari: Xavfli loyihalarda 

xavfni kamaytirish uchun ishlatiladigan turli strategiyalar haqida o’ylash muhimdir. Bu, 

masalan, muqobillarni jalb qilish, muammolarni tezkor hal qilish yoki rivojlantirish 

jarayonida sinuslar bo’yicha nazoratni o’z ichiga olishi mumkin. Monitoring va nazorat: 

Loyihaning davomiy monitoringi va nazorati xavfsizlikni va muvaffaqiyatni ta’minlash uchun 

muhimdir. Yuqori sifatli monitoring tizimlarini o’rnatish xavflarga tezkor javob berishga 

yordam beradi.Loyihalarning xavflilik darajasi loyihaning maqsadlariga erishishga to’sqinlik 

qilishi mumkin bo’lgan potentsial yo’qotishlar yoki salbiy oqibatlarning ehtimoli va ta’sirini 

o’lchashdir. Xavflilik darajasi loyihaning murakkabligi, resurslarning yetarliligi, texnologik 

yangiliklar va tashqi omillar kabi ko’plab omillarga bog’liq. 

Xavflilik darajasini baholashning asosiy bosqichlari: 

1.Xavflarni aniqlash: Loyihaning maqsadlariga erishishga to’sqinlik qilishi mumkin 

bo’lgan barcha potentsial xavflarni aniqlash. Bunga texnik xavflar, moliyaviy xavflar, resurslar 

bilan bog’liq xavflar, tashqi omillar bilan bog’liq xavflar va boshqalar kiradi. 

2.Xavflarning ehtimolini baholash: Har bir xavfning ro’y berish ehtimolini baholash. 

Ehtimol odatda yuqori, o’rta yoki past darajada ifodalanadi. 

3.Xavflarning ta’sirini baholash: Agar xavf ro’y bersa, loyihaga qanday ta’sir qilishi 

mumkinligini baholash. Ta’sir odatda yuqori, o’rta yoki past darajada ifodalanadi. 

4.Xavflilik darajasini aniqlash: Xavfning ehtimoli va ta’sirini birlashtirib, xavflilik 

darajasini aniqlash. Xavflilik darajasi odatda yuqori, o’rta yoki past darajada ifodalanad. 

Xavflilik darajalarining tasnifi: 

•  Yuqori xavf: Yuqori ehtimol va yuqori ta’sirga ega bo’lgan xavflar. Bunday xavflar 

loyihaga jiddiy zarar yetkazishi mumkin va ularni boshqarish uchun zudlik bilan choralar 

ko’rish kerak. 

•  O’rta xavf: O’rta ehtimol va o’rta ta’sirga ega bo’lgan xavflar. Bunday xavflar loyihaga 

sezilarli ta’sir ko’rsatishi mumkin va ularni boshqarish uchun ehtiyotkorlik bilan 

rejalashtirish kerak. 

•  Past xavf: Past ehtimol va past ta’sirga ega bo’lgan xavflar. Bunday xavflar loyihaga 

unchalik ta’sir qilmaydi, lekin ularni kuzatib borish va oldini olish choralari ko’rish tavsiya 

etiladi. 

Xavflarni boshqarish strategiyalari: 

Xavflilik darajasini aniqlagandan so’ng, ularni boshqarish uchun tegishli strategiyalarni 

ishlab chiqish kerak. Asosiy strategiyalar quyidagilarni o’z ichiga oladi: 

•  Xavfdan qochish: Xavfni keltirib chiqarishi mumkin bo’lgan faoliyatdan voz kechish. 

•  Xavfni kamaytirish: Xavfning ehtimolini yoki ta’sirini kamaytirish uchun choralar 

ko’rish. 

•  Xavfni o’tkazish: Xavfni uchinchi tomonga o’tkazish, masalan, sug’urta polisi orqali. 

•  Xavfni qabul qilish: Xavfni qabul qilish va uning oqibatlariga tayyor bo’lish. 

 Loyihalarning xavflilik darajasini to’g’ri baholash va boshqarish loyihaning 

muvaffaqiyatli yakunlanishi uchun juda muhimdir. Xavflarni aniqlash, ularning ehtimoli va 

ta’sirini baholash, xavflilik darajasini aniqlash va tegishli boshqarish strategiyalarini qo’llash 

orqali loyiha menejerlari xavflarni minimallashtirishi va loyihaning maqsadlariga erishish 

imkoniyatini oshirishi mumkin. Loyihalardagi risk xavfining bugungi kundagi ahamiyati juda 

yuqori va bir qancha omillar bilan bog’liq: 
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Globalizatsiya va raqobat: Bugungi globalizatsiyalashgan dunyoda raqobat juda kuchli. 

Loyihalar muvaffaqiyatli bo’lishi uchun tezkorlik, samaradorlik va moslashuvchanlik talab 

etiladi. Risklarni oldindan ko’ra bilish va ularga tayyor bo’lish raqobatbardoshlikni oshiradi. 

Texnologik o’zgarishlar: Texnologiyalar juda tez rivojlanmoqda. Bu esa loyihalarni 

amalga oshirishda yangi imkoniyatlar yaratsa, shu bilan birga yangi risklarni ham keltirib 

chiqaradi. Masalan, kiberxavfsizlik, texnologik eskirish va boshqalar. 

 Iqtisodiy beqarorlik: Global iqtisodiyotdagi o’zgarishlar, inflyatsiya, valyuta kurslarining 

tebranishi va boshqa iqtisodiy omillar loyihalarga katta ta’sir ko’rsatishi mumkin. Iqtisodiy 

risklarni boshqarish loyihalarning barqarorligini ta’minlash uchun muhim. 

Siyosiy va ijtimoiy beqarorlik: Siyosiy beqarorlik, ijtimoiy noroziliklar, qonunchilikdagi 

o’zgarishlar va boshqa siyosiy va ijtimoiy omillar ham loyihalarga ta’sir qilishi mumkin. Bu 

kabi risklarni oldindan baholash va ularga moslashish loyihalarning muvaffaqiyatli amalga 

oshirilishi uchun zarur. 

Tabiiy ofatlar va iqlim o’zgarishi: Tabiiy ofatlar, iqlim o’zgarishi va ekologik muammolar 

loyihalarga katta zarar yetkazishi mumkin. Bu kabi risklarni oldindan ko’ra bilish va ularga 

tayyorgarlik ko’rish loyihalarning barqarorligini ta’minlash uchun muhim. 

Murakkab loyihalar: Bugungi kunda loyihalar tobora murakkablashib bormoqda. Bu esa 

risklarni boshqarishni yanada muhimlashtiradi. Murakkab loyihalarda risklarni aniqlash, 

baholash va boshqarish uchun maxsus bilimlar va ko’nikmalar talab etiladi. 

Resurslarning cheklanganligi: Loyihalarni amalga oshirish uchun resurslar (moliyaviy, 

insoniy, vaqt va boshqalar) doimo cheklangan. Risklarni samarali boshqarish resurslardan 

oqilona foydalanishga va loyihalarning samaradorligini oshirishga yordam beradi 

Loyihalardagi risk xavfini boshqarish bugungi kunda loyihalarning muvaffaqiyatli 

amalga oshirilishi uchun eng muhim omillardan biri hisoblanadi. Risklarni oldindan ko’ra 

bilish, ularni baholash va boshqarish strategiyasini ishlab chiqish loyihalarning barqarorligini 

ta’minlash, resurslardan oqilona foydalanish va raqobatbardoshlikni oshirishga yordam 

beradi. 

Xulosa o’rnida  shuni  aytishimiz  mumkunki  risk  yoki   xavf  xatarlarni  oldini   olish   

yoki  boshqarish  o’sha  sohaning  yoki  loyihaning    qanchalik   muaffaqiyatli  ishlab  

chiqilganiga bog’liq  bo’ladi.   Bugungi   innovatsion texnologiyalar  muhitida  bu kabi   

muammolarni   aniqlash   bo’yicha   ham  qator  ilmiy  izlanishlar  ham olib  borilmoqda . Bu  

tushunchalar  barcha  sohalarda  turlicha  ma’no  mazmunni anglatadi  va sohaning  

rivojlanishiga  yetarlicha  ijobiy  ta’sir  ko’rsatadi. Loyihalarda risklarni boshqarish – bu 

doimiy va   dolzarb jarayon. U quyidagi afzalliklarni beradi: Kutilmagan hodisalarga 

tayyorgarlik , loyihaning muvaffaqiyatli yakunlanish ehtimolini oshirish , resurslardan 

samarali foydalanish,  loyihaning byudjet va muddatlariga rioya qilish. Har bir loyiha o’ziga 

xos bo’lgani uchun risklarni boshqarish jarayonini loyihaning ehtiyojlariga moslashtirish 

kerak. 
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